
QUARTA-feiRA, 18 de NOVeMBRO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

PERÍODO: 02 A 03/11/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: VERIFICAR A MORTALIDADE DE PEIXES NO RIO 
MARAPANIM.
PORTARIA Nº. 3.190/2009-GAb/SEmA DE 13/11/2009

ASSUNTO: SuPRImENTO DE FuNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- GEOVANI AGuIAR – 57217524/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS).
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 274916
FONTE: 0116
33.90.30 R$ 1.500,00
33.90.39 R$  500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS CONTADOS DA 
DATA DE EMISSÃO DA ÓRDEM BANCÁRIA, FINDO O MESMO, 
TERÁ O PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 13/11/2009.
PORTARIA Nº. 3.191/2009-GAb/SEmA DE 13/11/2009

ASSUNTO: EXCLuSÃO DE SERVIDOR Em PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº. 3.147/2009-GAB/SEMA DE 
12/11/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.544 DE 13/11/2009 O 
SERVIDOR ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE.
RETIFICAÇÃO Nº 01 - SHOPPING 05/2009 – SEMA/BIRD

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 43849
RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL DE LICITAÇÃO

SHOPPING 05/2009 – SEmA/bIRD
ANEXO I

TERmO DE REFERÊNCIA
ONDE LÊ-SE:
3 – PRAZOS.
 A vencedora da licitação deverá promover a entrega 
do veículo da seguinte forma:
 a) 10 (dez) dias úteis, a contar da emissão da ordem 
de serviço;
LÊ-SE:
3 – PRAZOS.
 A vencedora da licitação deverá promover a entrega 
do veículo da seguinte forma:
 a) 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento de 
Nota de Empenho;
Permanecendo, por tanto, inalterado os demais itens e subitens 
do edital.
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – GELIC/SEMA
FÉRIAS

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 44069
PORTARIA Nº. 3.183/2009-GAb/SEmA DE 13 DE 

NOVEmbRO DE 2009
ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
1.517/2009-GAB/SEMA de 14.07.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOmE mATRICuLA EXERCICIO PERÍODO

PATRICIA DA CONCEIÇÃO 
CABRAL

57175687/1 2008/2009 17/11 A 
16/12/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CumPRA-SE
Belém, 13 de Novembro de 2009

ANDREA HuNHOFF
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

PORTARIA Nº.3.185/2009-GAb/SEmA DE 13 DE 
NOVEmbRO DE 2009

ASSuNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
1.517/2009-GAB/SEMA de 14.07.2009;
R E S O L V E:
  Alterar o período o período de Férias da servidora 
bERNARDETE DO SOCORRO GOmES FREITAS, matricula 
54190535/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, que 
seria de 01.09 a 30.09.2009 para 21/09 a 20/10/2009, lançada 
na PORTARIA Nº 1.013/2009-GAB/SEMA de 10.06.2009, 
publicado no DOE nº 31.442 de 18.06.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CumPRA-SE.
belém, 13 de Novembro de 2009
ANDREA HuNHOFF
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

PORTARIAS
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 44228

PORTARIA Nº 3.209/2009-GAb/SEmA DE 16/11/2009.
ASSuNTO: TORNAR SEm EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 2.511/2009-GAB/SEMA DE 

16/09/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.506 DE 17/09/2009, 
QUE CONCEDEU DIÁRIAS À SERVIDORA ANA CLÁUDIA VALE 
DO NASCIMENTO, GERENTE, MATRÍCULA Nº. 55589132/2, 
PARA VIAGEM AO MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PA, NO PERÍODO DE 
03 A 09/10/2009, POR TER SIDO REPROGRAMADA EM OUTRA 
PORTARIA.
PORTARIA Nº. 3.091/2009-GAb/SEmA DE 09/11/2009

ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR E COLABOR. EVENTUAL:
- LIENE mARIA NEGRÃO CARVALHO – 5636795/3
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
- LINDZEY FREITAS DA CÂmARA – 816.240.342-68
CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL
LOCAL: DOM ELISEU/PA
PERÍODO: 14/10 A 16/10/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NO EMPREENDIMENTO TRR  
TRANSPORTE E COMÉRCIO  DE COMBUSTÍVEL, NO CITADO 
MUNICIPIO.
* REPubLICADA POR TER SAÍDO COm INCORREÇÕES
PORTARIA Nº. 3.083/2009-GAb/SEmA DE 09/11/2009

ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR E COLABOR. EVENTUAL:
- CAmILA RIbEIRO TENÓRIO – 57203639/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- LINDZEY FREITAS DA CÂmARA – 816.240.342-68
CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL
LOCAL: NOVA TIMBOTEUA/PA.
PERÍODO: 08/10 A 09/10/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM EMPREENDIMENTO NO 
CITADO MUNICÍPIO.
* REPubLICADA POR TER SAÍDO COm INCORREÇÕES
PORTARIA Nº. 3.217/2009-GAb/SEmA DE 17/11/2009.

ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALmIR AuGuSTO DE FIGuEIREDO FILHO – 0521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 10 A 14/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LEILÃO NO PORTO DO MINC I, NO CITADO 
MUNICÍPIO.
 PORTARIA Nº. 3.218/2009-GAb/SEmA DE 17/11/2009.
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALmIR AuGuSTO DE FIGuEIREDO FILHO – 0521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 17/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LEILÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS 
(MADEIRA EM TORA) NA ALÇA VIÁRIA.
PORTARIA Nº. 3.219/2009-GAb/SEmA DE 17/11/2009.

ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALmIR AuGuSTO DE FIGuEIREDO FILHO – 0521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE
LOCAL: GURUPI/PA
PERÍODO: 19 A 20/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LEILÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS 
(MADEIRA EM TORA) EM TIMBOZAL, NO CITADO MUNICÍPIO.
PORTARIA Nº. 3.220/2009-GAb/SEmA DE 17/11/2009.

ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALmIR AuGuSTO DE FIGuEIREDO FILHO – 0521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 01 A 05/12/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LEILÃO DE SUBPRODUTOS FLORESTAIS 
(CARVÃO), NO CITADO MUNICÍPIO.
PORTARIA Nº. 3.222/2009-GAb/SEmA DE 17/11/2009.

ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALmEIDA– 57215857/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- IVANI DA SILVA PAmPLONA – 5423201/2
ENGENHEIRO QUÍMICO
LOCAL: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 05 A 06/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO CITADO 
MUNICÍPIO.
PORTARIA Nº. 3.223/2009-GAb/SEmA DE 17/11/2009.

ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- EDNA mARIA DA COSTA E SILVA – 57176615/2
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL
- JESuS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA – 5654807/1

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
PERÍODO: 16 A 17/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO I SEmINÁRIO DE ARTESÃOS DE 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS.
PORTARIA Nº. 3.224/2009-GAB/SEMA DE 17/11/2009.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEm
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 2.962/2009-GAB/SEMA DE 
16/10/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.527/2009 DE 
19/10/2009, O PERÍODO DE VIAGEM PARA O MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA, COM TÉCNICOS DA GEIND, QUE SERIA DE 14 
A 15/10/2009 PARA 18 A 19/11/2009.
PORTARIAS

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 43968
PORTARIA Nº. 3.213/2009-GAb/SEmA DE 17/11/2009

ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- mANOEL DA SILVA mONTEIRO – 032.601.862-04
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 01/09 A 30/09/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 29 E 1/2 (VINTE E NOVE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR CUBAGEM DE MADEIRA ARMAZENADA NO 
PORTO DO MINC I E QUE IRÁ A LEILÃO.
PORTARIA Nº. 3.214/2009-GAb/SEmA DE 17/11/2009

ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RAQuEL SEAbRA SImÕES – 57196923/1
CARGO/FUNÇÃO:ADMINISTRADOR
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 23/11 A 25/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: APOIO NA REALIZAÇÃO DO LEILÃO DOS PRODUTOS 
FLORESTAIS (MADEIRAS EM TORAS) NO PORTO DO MINC I, NO 
MUNICIPIO DE PRAINHA.
PORTARIA Nº. 3.215/2009-GAb/SEmA DE 17/11/2009

ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- JOSÉ AuGuSTO bARROSO DE NAZARÉ -394.771.262-68
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ mARCELINO DE OLIVEIRA – 103209/1
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
LOCAL: SANTARÉM/PA, ÓBIDOS/PA. ORIXIMINÁ/PA, TERRA 
SANTA/PA E FARO/PA
PERÍODO: 16/11 A 27/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 E 1/2 (ONZE E MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER  VISTORIA TÉCNICA COM OBJETIVO DE 
SUBSIDIAR ANÁLISE DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL.
PORTARIA Nº. 3.216/2009-GAb/SEmA DE 17/11/2009

ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- mARIA ADÉLIA LOPES SOARES – 27910/1
CARGO/FUNÇÃO:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 24/11 A 27/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 E 1/2 (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DO SIMAS PARA OS 
TÉCNICOS LOTADOS NA UNRE2 EM SANTARÉM.
PORTARIA Nº. 3.217/2009-GAb/SEmA DE 16/11/2009

ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- mÁRCIO bRAGA AmORIm – 57175631/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- VICTOR mENDES DA SILVA – 57175833/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 16/11 A 17/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM PÁTIOS DE ESTOCAGEM 
DO DA EMPRESA FERGUMAR FERRO GUSA DO MARANHÃO 
LTDA.

PORTARIA Nº 503/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
17/11/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 44022
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR:
REGINA OLIVEIRA DA SILVA – 413.649.457-20
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 18 a 19/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e 1/2 (Uma e Meia)


